15. Etenim (ut breviter aliqua etiam de secretioribus perstringamus) ab initio Deus eum fecisset mundum, præfecit ei et præposuit quasdam virtutum cœlestium potestates, quibus regeretur et dispensaretur mortalium genus. Quod ita factum Moses indicat in Deuteronomii cantico, ubi dicit: *Cum divideret excelsus gentes, statuit terminos gentium secundum numerum angelorum Dei* (Deut. 32. 8.). Sed et horum nonnulli, sicut et ipse qui princeps appellatus est mundi, datam sibi a Deo potestatem, non his quibus acceperant legibus temperarunt: nec humanum genus divinis obedire præceptis, sed suis parere prævaricationibus docuerunt; et hinc adversus nos peccatorum chirographa scripta sunt, quia ut propheta dicit: *Peccatis nostris venundati sumus* (Esa. 59.). Pretrum namque animæ suæ unusquisque consequitur, cum concupiscentiae satisficerit. ^c Per istud ergo unusquisque chirographum **78** illis rectoribus pessimis tenebatur, quod Christus detraxit adveniens, et hac eos potestate denudavit. Idque sub ingenti mysterio Paulus indicat, cum dicit de eo: *Delens quod adversus nos erat chirographum, et affigens illud cruci sue, traduxit principatus et potestates, triumphans eos in semetipso* (Colos. 2.). Re-

addebat, amovimus. Tacent iudicem inferius quid vocam, adeoque et interrogationis notam.

^d *Paulo plenius apud alios, Triumphi enim insigne est tropæum: tropæum autem devicti, etc.*

^b Habent alii magno numero, neque ipso recentiore Oxoniensi editore excep o, expensas: tum ipse etiam Baluzius, manus tota die, sicut sanctus Propheta dicit, tenderet ad populum incredibilem: quæ quidem vox incredibilem, facile aliis videatur supplenda, mihi non item. Dicitur ita locum restituisse ex Cauchio Pamelius, qui scilicet Barrai exemplar ignoravit. Ceterum multo corruptius olim legebatur, tendit manus, et paulo post: *eam vero partem, quæ sub terram demergitur, quod inferno sibi regna, etc.* Morellius, expensas autem manus tota die sanctus Propheta dicit, Tetendi manus tota die ad populum incredibilem, qui est in terra, etc. *Eam vero partem, quæ, etc.* Leviera alia præterimus.

Actores ergo illi, quos humano generi præfecerat Deus, in tyrannidis contumaciam versi, impugnare commissos sibi homines aggressi sunt, et peccati præliis debellare: sicut Ezechiel propheta mysticis designat eloquiis cum dicit: *In illa die procedent angeli festinantes exterminare Æthiopiam, eritque inter eos perturbatio in die Ægypti, quoniam ecce renit* (Ezech. 30.). Ergo omnipotentia eorum nudata, Christus dicitur triumphasse, ablatamque ab eis potestatem hominibus tradidisse: sicut ad discipulos suos dicit ipse in Evangelio: *Ecce dedi vobis potestatem calcandi suver serpentes et scorpiones, et super omnem virtutem inimici* (Luc. 10.). Illos itaque qui accepta potestate male abusi sunt, subjectis quoniam suis subjecit [Al. subjecit] crux Christi. Nos vero, hoc est humanum genus edocet, primo omnium usque ad mortem resistere adversus peccatum, et libenter interitum pro pietate suscipere. Tunc deinde obedientiæ nobis in hac eadem cruce proponit exemplum, sicut ^e illis, qui aliquando rectores nostri fuerant, posuit contumacizæ poenas. Audi [Al. Audit] ergo quomodo Apostolus vult per crucem Christi obedientiam nos docere ^f. *Hoc, inquit, sentite in vobis, quod in Christo Jesu: qui cum in forma Dei esset, non rapinam arbitratus est esse se æqualem Deo, sed semetipsum exinanivit, formam servi accipiens, in similitudinem [Al. similitudine] hominum factus, et habitu repertus ut homo, factus est obediens usque ad mortem, mortem autem crucis* (Philip. 2. 5.). Quia ergo ille magnus magister est, qui fecerit et docuerit, ideo obedientiam, quæ piis ^g etiam suscepta morte, servanda est, **79** docuit ipse pro hac prius moriendo servari.

16. Sed fortasse terretur [Al. terreatur] aliquis in hujuscemodi doctrina, quod quem paulo ante cum Deo Patre diximus sempiternum, ac de ejus substantia esse progenitum: quemque regno, maiestate, æternitate, unum cum Deo Patre esse docuimus: nunc de ejus morte tractamus [Al. tractemus]. Sed nolo terrearis, o fidelis auditor: paulo post istum, quem audis mortuum, rursum immortalem videbis. Mors enim ab eo mortem spoliatura suscipitur. Nam sacramentum illud susceptæ carnis, quod supra exposuimus, hanc habet causam, ut divina Filii Dei virtus velut hamus quidam, habitu humanæ carnis ob-

^c *Præpositione per omissa, legunt alii, Istud ergo uniuscujusque chirographum ab illis rectoribus, etc.*

^d *Legebatur antea non bene, quoniam rectitudo venit. Ergo, etc. Emendant libri, leriique alii, quamquam illud ecce duo Ms. apud Baluzium, totidemque editi Rembold, atque Erasmus taceant; cetera sic leguntur, Recte ergo eos omnipotentia nudatos, Christus, etc. Nobiscum postrem s verbis facit et vetus edit. Oxoniensis.*

^e *Antea erat sicut in aliis: mox pro contumaciar, duo modo laudati cod. Ms. Remboldus, atque Erasmus contumelie habent.*

^f *Duo apud Baluzium Ms. doceri.*

^g *Alii, morte etiam suscepta, et ipse prius pro hac moriendo, etc. Frobenius ei vetus editio apud Pamel. Ideoque (leg. Ideo quæ) prius, etiam suscepta morte, servanda docuit, ipse hæc primus moriendo servavit.*

tecius, et sicut Apostolus^a Paulus ante dixit, *habitu inventus ut homo* (*Philip.* 2.), principem mundi invicare possit ad agonem : cui ipse carnem suam velut escam tradens, hamo eum divinitas intrinsecus teneret insertum ex profusione immaculati sanguinis. Solus enim, qui peccati maculam nescit, omnium peccata delevit : eorum dumtaxat, qui sanguine ejus postes fidei suae signassent. Sicut ergo hamum^c esca conjectum si piscis rapiat, non modo escam ab hamo non removet, sed et ipse de profundo, esca aliis futurus, educitur : ita et is qui habebat mortis imperium, rapuit quidem in morte corpus Jesu, non scutiens in eo hamum divinitatis inclusum ; sed ubi devoravit, haesit ipse continuo, et disruptis inferni clausis, velut de profundo extractus trahitur, ut ex ea exterioris fiat. Quod ita futurum sub hac eadem figura^d Ezechiel dudum propheta significaverat, dicens : *Et extraham te in hamo meo, et extendam te super terram. Campi implebuntur de te, et constituam super te omnes volucres caeli, et saturabo ex te omnes bestias terrae* (*Ezech.* 22.). Sed et propheta David dicit : *Tu confregisti capita draconis magni, dedisti eum in escam populis Aethiopum* (*Psal.* 73.). Et Job de eodem mysterio similiter protestatur : *ut enim ex persona Domini loquentis ad se : Aut adduces draconem in hamo, et pones capistrum circa narces ejus* (*Job.* 40.).

17. Non ergo damno aliquo, aut injuria divinitatis Christus in carne patitur ; sed ut per infirmitatem carnis operaretur salutem, divina natura in mortem per carnem descendit, non ut lege mortalium detinereatur a morte, sed ut per sese resurrecturus januas mortis aperiret. Velut si quis rex pergaat ad carcere, et ingressus aperiat januas, resolvat catenas, vincula, seras et claustra communiat, et educat vinclitos in remissionem, et eos qui sedent in tenebris et in umbra mortis, luci ac vite restituat. Dicitur ergo rex fuisse quidem in carcere, non tamen ea

^a Nomen Paulus reticent alii, qui et mox repertus, pro inventus legunt. Baluzius locum ait commode restitutum fuisse a Pamelio, tantum quod posset posuerit minus accurate, pro posset, quod est in cod. Sangerman. et vetustis editionibus. Nempe Barraeum uterque penitus ignoravit.

^b Una tantum litterula, *insertum scilicet pro insertus*, restituta, satis bene cetera Barraeana lectionis habere visa sunt, cui et vetus Edit. Oxoniensis. partem maiorem consonat. Alii legunt, escam tradidit, ut hamo cum divinitas intrinsecus teneret insertum, et effusione immaculati sanguinis, qui (praefermissis). Solus enim, que a iunctum sensum inchoant, eique necessariis sunt) peccati maculam nescit, omnium peccata deleret, eorum dumtaxat, qui crux e. us, etc.

^c Ibi datus saepe cod. Sangermanensis contentum : alii conceptum, et mox cum hamo pro ab, denique in mortem pro morte, et paulo post traditur, pro trahitur.

^d Alii, signaverat. Altero Serpturæ testimonio verba, *Tu confregisti capita draconis magni*, que considerabantur sufficientes ex libris pleris ne alii omnibus : *dediti et em pro dedit legimus*. Pro populis, Baluzius populi, cod. Sangermanensis populo habet.

^e Apud alios Dei, quibuscum re-scripsimus et nos, adduces draconem in hamo, et pones, etc., pro additis et aut ponis. Paulus post pro patitur alii passus est

A conditione, qua & fuerant ceteri, qui tenebantur in carcere, sed illi quidem ut penas solverent, hic vero ut absolveret penas.

18. Cautissime autem qui Symbolum tradiderunt, etiam tempus, quo hæc sub Pontio Pilato gesta sunt, designarunt, ne ex aliqua parte velut vaga et incerta gestorum traditio vacillaret. Sciendum sane est, quod in Ecclesiæ Romanæ Symbolo non habetur aditum, descendit ad inferna : sed neque in Orientis Ecclesiis habetur hic sermo : vis tamen verbi eadem videatur esse in eo, quod sepultus dicitur. Sed quoniam erga Scripturas tibi divinas amor et studium subjacet, sine dubio dicis mihi, oportere hæc magis evidentiis divinæ Scripturæ testimoniis **81** approbari. Quanto enim ^b majora sunt, quæ credenda sunt, tanto idoneis magis et indubitatis testibus indigent. Vera quippe est, et consequens hæc propositione. Sed nos tanquam scientibus legem loquentes, testimoniorum silvam brevitatis caussa derelinquimus [*At. reliquimus*]. Pauca tamen ex multis, si etiam [*At. etiam si*] hoc requiri ur, adhibeamus [*At. adhibemus*], scientes studiosis quibusque in Scripturis divinis latissimum testimoniorum pelagus patere.

19. Primo ergo omnium sciendum est, quod ipsa ratio crucis non omnibus una eademque est : sed aliud Gentibus, aliud Judæis, aliud credentibus sapit : sicut et Apostolus dicit : *Nos autem Christum prædicamus crucifixum, Judæis quidem scandalum, Greciis autem stultitiam, ipsis vocatis Judæis et Græcis Christum Dei virtutem, et Dei sapientiam*. Et ibidem : *Verbum enim crucis pereuntibus stultitia est, his vero qui salvi fiunt, id est nobis, virtus Dei est* (*1. Cor.* 1.). Judæi autem quibus ex lege traditum fuerat, Christum in æternum mansurum, scandalum patiebantur de cruce ejus, quia resurrectionem ejus recipere noluerunt. Gentibus autem stultitia videbatur, Deum mortem suscepisse, quia ignorabant My-

legant. Tum verbo salutem addunt in medio terra, et ante descendit, duo ista per carnem, quæ et nobis digna, quæ supplerentur, visa sunt. Denique subsequenti versu, in morte habent pro a morte, et per se resurrecturus, etc.

^f Interserunt alii trium sere versum pericopem hujusmodi, ad gentem, in qua propriis habeat capitatis vinculo alligatos, devictaque eu, carcerem intrerit, in quo vinci detinebantur, et ingressus, etc. Nos eam neque repudiare omnino, tanquam ab aliena manu profectam, neque recipere in testimoniis audemus, siquidem et satis per se bene absque illi habere videtur, et mentem Auctoris explet, neque quod illa errore librariorum exciserit, loco uero indicat.

^g Tacent alii fuerant, moxque inclusi habent pro in carcere. Barraeana, atque adeo nostram lectionem vetus quoque editio Oxoniensis probat.

^h Cod. Sangerman. Remboldus, Erasmus et vetus Oxon. editi magna : et mox tanto ioreis et indubitate, prætermisso, magis. Qui nobiscum legunt, Frobennius, Morellius, Pamphilus, Baluzius atque alii sic canere legunt, indigne, vera est et consequens proportionatio.

ⁱ Adiunt alii vero : tum pro et ibidem legunt et alibi : et pereuntibus quidem stultitia. Mox quoque verba, id est nobis tacent, et pro autem, quod sequitur, habent ergo.

strium carnis assumptæ. Fideles vero qui et natum et passum in carne suscepserant [Al. receperant], et a mortuis resurrexisse, merito virtutem Dei credebat esse, quæ vicerat mortem. Primo ergo hoc ipsum, quod Judæi, quibus prophetæ hæc prædixerant, non essent credituri: sed illi qui nunquam hæc a prophetis audierant: audi quomodo ^a per Esaiam propheticō sermone signatur. *Quibus non est*, inquit, *annunciatum de eo*, videbunt: et qui non audierunt intelligent (*Esai. 52.*). Quid autem his qui meditabantur legem Dei, a pueritia usque in senectutem non credentibus, ad gentes esset omne mysterium transferendum, idem Esaias hoc modo prædictit. **82** *Elsuficiet*, inquit, *Dominus Deus sabaoth omnibus gentibus*, in monte is' o, ^b *bibent latitudinem*, *bibent vinum*, *ungentur unguento in monte isto: trade hæc omnia in gentibus* (*Ibid. 25.*). Hoc enim consilium ^c omnipotentis super omnes gentes. Sed dicent fortasse nobis illi, qui se jactant in scientia legis: blasphematis, qui dicitis Dominum corruptioni mortis, et passioni crucis fuisse subjectum. Legite ergo, quod scriptum habetis in Lamentationibus Jeremiæ, ubi dicit: *Spiritus vultus nostri Christus Dominus comprehensus est in corruptionibus nostris, in quo diximus: sub umbra ejus vivemus in gentibus* (*Thren. 4.*). Audis quomodo propheta Christum Dominum comprehensorum esse dicit, et pro nobis, id est pro peccatis nostris corruptioni traditum: in eujus umbra, quoniam populus ille ^d Judæorum permanens incredulus, Gentilem subjectum esse dicit: quia vivimus non in Israel, sed in gentibus.

20. Quod si operosum non videtur, quam possimus breviter singula, quæ in Evangelii referuntur, qualiter in prophetis prædicta sint, designemus, ut hi qui prima fidei elementa suscipiunt, testimonia hæc habeant in corde descripta: ne ulla [A^r. ut

* *Verba per Esiam*, quæ et *vetus Oxoniensis*, editio retinat, alli plerique omnes ignorant, qui et consequenter inferius, ubi *idem Esias* dicitur, illud *idem*, ne prænottasse videantur, respiciunt.

^b Peccant nec semel reliquæ omnes, in hoc recitando testimonio, editiones, quæ habent, *in monte isto inveniri latitudinem, bibent vinum, ungentur unguento: trade hæc*, etc.; nam et *inveniri pro bibent vienorum est*, atque alienum a sacro Textu, et *mitti venum in monte isto repetitionem*, mancum atque imperfetum. Optime Barrans juxta Græcum exemplar: *Ἐν τῷ ὅπος τοῦτο πλούτωνες εὐροσύνην. πιοντει ὄφος χρήσονται μέρους ἐν τῷ ὅποι τούτῳ, παράδος, ξ. τ. λ.* Alterum in monte isto, una repetit *vetus* edit. Oxoniensis. Pro *Trade*, antea erat *Trades*.

^c Alii præponunt *Dei*, p usque habent paulo post, *qui sic dicitis*.

^d Habent, ut nobis quidem videtur, imperfecte libri alii omnes, *populus ille, qui permanens incredulus, abjectus est*, dicit *quia vivimus non in Israel*, etc.

* *Vetus* edit. Oxon. *manducabat*, reliquæ aliae omnes *munducat*. Quod sequitur *ampliavit*, eadem editio, Remboldius, et cod. Sangermanens. probant, alii inveniunt *ampliabit*.

^f Eadem *vetus* edit. erant: duæ aliae apud Pamellum stant, reliquæ omnes sunt. Tum et *videre*, pro *audire* Fellus, Baluzius, et *vetustiores* nonnulli.

^g Quanquam alias Rulinus, ut suis locis notatum est nobis, ex S. Cyrillo Jerosolymitano, ejus scilicet Ecclesiæ Archiepiscopo, cuius fuit ipse etiam Clero

A nulla] eis unquam de his, quæ credunt, ambiguitas inimica surripiat [Al. subrepas]. Edocemur per Evangelium, quod Judas unus de amicis et convivis Christi tradiderit eum. Audi hoc quomodo prænuntietur in psalmis: *Qui manducavit* ^a, inquit, *panes meos, ampliavit adversum me supplantationem* (*Psal. 40. 10.*). Et alibi: *Amici, inquit, mei et proximi mei adversum me appropinquaverunt et steterunt* (*Psal. 37. 12.*). Et iterum: *Molliti sunt sermones ejus super oleum, et ipsi* ^b *erunt jacula* (*Psal. 54.*). Vis audire, quomodo molliti sunt? *Venit*, inquit, *Judas ad Jesum, et dixit ei: Ave, Rabbi, et osculans est cum* (*Math. 26.*). Per molle igitur osculi blandimentum, execrabilis jaculum præditionis infixit. Unde **83** *Dominus* ^c ad eum dixit: *Juda, osculo filium hominis tradis* (*Luc. 22.*)? Triginta argenteis audis eum appreciatum esse cupiditate præditoris. Audi et de hoc propheeticam vocem. *Et dixi, inquit, ad eos: Si bonus est in conspectu vestro, date mercedem meam,* ^d *aut abnuire* (*Zach. 11.*). Et post hæc, *Accipi*, inquit, *triginta argenteos, et misi eos in domum Domini in confatorium*. Nonne hoc est, quod in Evangelii scribitur. Quidam Judas poenitentia ductus reportavit pecuniam, et projectit eam in templo, et discessit (*Math. 17.*)? Bene autem mercedem suam dixit, velut imputantis et exprobrantis affectu. Etenim tam multa bona opera apud eos egerat, cœcos ^e illuminaverat, claudis pedes, paralyticis gressum, mortuis quoque reddiderat vitam. Pro his igitur omnibus bonis, mercedem restituunt ei mortem, triginta argenteis C run estimatione pensata. Refertur item in Evangelii, quod vincutus est. Prædixit hoc sermo propheticus per Esiam dicens. *Væ animæ eorum, qui cogitaverunt cogitationem pessimam adversum semetipos dicentes: Alligemus justum, quia iniustus est nobis* (*Esai. 3. sec. LXX.*).

adscriptus, in suam hanc Symboli expositionem nonnulla transtulerit, salisque eruditæ proposito suo apparat: hanc tamen, et quæ proxime præcedit sectionem ita mutuatus ab eo est, ut lere descripsisse videatur. Et sane P. Toullée, qui nuperam Cyrilli editionem accuravit, ad Catechesim XIII. de Christo crucifixo, et sepulcro, a num. 7, ubi occurritur objectionibus Judæorum, ad fere usque finem Catecheses, id restitutum a *Auctore nostro* observat. Atque in Notis, ita hæc similia sunt iis, quæ apud Rulinum leguntur in expositione ejusdem articuli Symboli, quem hic tractat Cyrillus, ut mihi nullum dubium sit, quin Rulinus ex istis Cyrilli fontibus suos hortulos irrigari. Eadem sunt sententiae, eadem Scripturarum in emendam sensum allegationes, eodem ordine recitatae, eadem objections, et ad objecta responsiones, etc. Profecto hæc de Judæ præditione per ferme verba, nedium sententias describit, ut Cyrril anxi expositione s videat: hæc possit de Græco in Latinum paulo liberior intè pretatio. Confer Græca, quæ adducere longum nimis esset. Precipuus tantum locus, quorum se noster interpretem agit, inferius notabitur.

^b Ita et duo, quos laudat Baluzius codi. MSS. præferunt. Remboldius atque Erasmus et abite, Morel, aut abite. Paulus quoque post legitur accepit, misit in Cod. Sangerman., Rembold. atque Erasio. Confer Cyrilium Catech. laudata, num. 10 et seq.

^c Addunt eorum plerique libri alii. Græce hæc eadem habes apud Cyrilium num. 15.

21. Sed dicit [Al. dicet] aliquis: Nunquid haec de Domino intelligenda sunt? Nunquid Dominus ab hominibus teneri poterat, **84** ^a et ad judicium pertrabi? Et de hoc te idem propheta convincet. Dicit enim his verbis: *Ipse Dominus in judicium veniet, cum senioribus et principibus populi* (*Esai. 3.*). Judicatur ergo Dominus secundum prophetæ testimoniū, et non solum judicatur, sed etiam flagellis cæditur, et palmis in faciem verberatur, et consputur, et omne pro nobis perfert ^b opprobrium indignitatis. Et quia haec stupescenda erant omnibus, cum prædicarentur ab Apostolis: idcirco etiam ex persona ipsorum prophetæ exclamat, et dicit: *Domine, quis credidit auditui nostro* (*Ibidem 53.*)? Incredibile enim est, ut Deus Dei Filius passus ^c ista dicatur, et prædicetur: ergo et prædicuntur per prophetas, ne qua credituris dubitatio nasceretur. Ipse ergo ex sua persona Christus Dominus dicit: *Dorsum meum dedi ad flagella, et magnillas meas ad palmas, et faciem meam non averti a confusione sputorum* (*Ibidem 50.*). Scribitur etiam illud inter ceteras ejus passiones, quod alligantes eum duxerunt ad Pilatum. Præsignavit etiam hoc propheta, ubi dicit: *Et alligantes adduxerunt eum xenium regi Jarim* (*Osee 10. 6.*): nisi si objiciat aliquis et dicat: sed Pilatus non erat rex. Audi ergo quid in consequentibus refert Evangelium. Audiens, **85** inquit, *Pilatus eum esse de Galilaea, misit eum ad Herodem, qui erat tunc rex in Israel.* Et bene addit nomen Jarim, quod est ^c silvester. Non enim erat

^a Idem et in judicium protrahi: quibuscum et nos *Ipsa pronomen subsequenti Isaiae testimonio præposuimus*, Græco etiam textu suffragante, κύρος κύρος, x. τ. λ.

^b Item plerique alii indignitatis injuriam, et mox stupenda præferunt, pro stupescenda. Postremo hoc verbo nobiscum venus edit. Oxoniens. facit. Eadem apud Cyrilum sententia num. 12 et 13.

^c Consonat denuo laudata vetus editio. Aliæ pertulisse ista dicatur et prædicetur. Et ideo prædicuntur, etc. Et paulo inferius *dedi flagellis, pro ad flagella.* Atque heic Cyrilum Rusinus describit.

^d Unde hoc sumitum sit, fatetur Pamelius se reprehire non posuisse: Baluzius plane dissimulat. Sumitum vero est ab Osee cap. X. v. 6. quod Septuaginta sic esserunt, Καὶ ἀπὸ τοῦ ἀστριοῦ δύσαντες, ἀπάντησαν ἔντια τῷ βασιλεῖ λαρπεῖν. Veteres quidem editi *xenium regis tantum habent, tacito Jarim.* Quod subsequitur nisi ex libris plerisque aliis supplemus. Pro:ro autem agit heic etiam Noster Cyrilus interpretetur. Ait ille num 14. Δέδεις ἡλθει ἀπὸ τοῦ Καιάρα πρὸς Πιλάτου ἄρα καὶ τοῦτο γέγραπται; Καὶ δύσαντες αὐτὸν ἀπάντησαν ἔντια τῷ βασιλεῖ λαρπεῖν Αλλ' υποχρούεται τῶν οὔτως ἀπρομεθών Πιλάτος: οὐκ ἦν βασιλεὺς, x. τ. λ. Quae Latine simul addam brevitas gratia. *Ligitur penit a Caipha ad Pilatum.* Anne et hoc prescriptum est? Et ligantes ipsum adduxerunt in munera Regi Jarim. Verum ebsteret aliquis coram, qui arguti sunt in audiendo: *Pilatus rex non erat...* At lege Evangelium. Audiens Pilatus ipsum e-se a Galilaea, misit eum ad Herodem. *Herodes autem tum rex erat, et aderat Hierosolymis, etc.*

Sed neque prætermittenda loco sunt quae P. Toutee ad Cyriillum adnotavit, et lucem ipsi possunt textui Rusini adferre. Ilunc, ait, Osee locum Cyrilus post Justinianum Dialog. pag. 531. A. et Rusinus post Cyrilum, Christo ad Pilatum, et inde ad Herodem uniso accommodant, qui diversam prorsus in pro-

A Herodes de domo Israel, nec de illa vinea Israelitica, quam eduxerat Dominus de Ægypto, et plantaverat in cornu in loco uberi: sed erat silvester, id est ex silva alienigenarum: et ideo recte silvester est appellatus, quia de Israeliticæ vitis nequaquam palmi-tibus pullulasset. Sed ^f ad hoc, quod dicit propheta xenium, convenienter aptavit. Tunc enim Herodes et Pilatus (ut Evangelium testatur) ex inimicis in concordiam revocati sunt: et velut reconciliationis suæ xenium, vincum sibi invicem mittebant Jesum. Quid interest, dummodo Jesus ^g, ut Salvator, disidentes reconciliat, et pacem reparat, ac etiam concordiam reddit? Unde etiam de hoc scriptum est in Job: *Dominus reconciliat corda principum terræ* (*Job. 12. sec. LXX.*).

22. Iteratur item, quod cum Pilatus vellet eum dimittere, omnis populus succlaniaverit [*Al. clama- verit*]: *Crucifige, crucifige eum.* Prænuntiat hoc quoque Jeremias propheta, dicens ex persona Domini ipsius: *Facta est, inquit, hæreditas mea mihi, sicut leo in silva: dedit super me vocem suam, propere exosus sum eam: et properea, inquit, dereliqui domum meam* (*Jer. 12.*). Et iterum alibi dicit, *Supra quem aperiuisti os vestrum, et adversus quem relaxasti linguas vestras* (*Esai. 57.*)? Cum judicaretur, scribitur tacuisse. Multæ de hoc Scripturæ testantur. In Psalmis dicitur, *Factus sum sicut homo non audiens, et non habens in ore suo increpationes* (*Psalm. 37.*). Et iterum, *Ego ^b tanquam surdus non audiebam, et sicut*

phethico textu intelligentiam habet. Omissis variis interpretationibus, ea sola vera est, quæ prophetæ locum intelligit de argento et muneribus, a rege Israëlitarum Manahem ad Phul Assyriorum regem missis, auxili emendi gratia. In his donis unum vitulum aureum, ex his quis Jeroboam Bethleem oserat, fuisse ferunt, et huic narrationi prorsus favet Græcus propheta Ierexit. Rex ille Assyriorum dicitur Jarim, quod significat sylvarum, sive ita scripserunt LXX. Interpretes, sive librariorum incuria mutata sit postrema littera β in μ, quod in similibus vocalibus persæpe contingit. Nam in Hebreo est Jarib, ut et in editione Græca Complutensi, quod Hieronymus vertit ultori, defen-ori.

^e S. Hieronymus in Nomin. libro de Josue, *Jarim saltum, vel sylvarum: de Osee autem ex Hebreo Jarib legit, et dijudicans, v. l. ulciscens interpretatur.*

^f Alii *Sed et quod ait propheta, etc.* Tertio ad hoc versu, ubi dicitur vincum sibi invicem mittebant, pro vincum antea justum legebatur, quod et Pamelius olim emendaverat. Adito nunc Græca Cyrilli, βλεπε τοῦ προφήτου τίν ἐποίειν. Εἶναι γὰρ φυσικόν ἀπεστᾶσθαι, x. τ. λ. que Latine gemina Rusinianis sunt. Vide prophetæ sedulitatem, xeni enim loco ipsum missum ait esse. Facti sunt enim amici Pilatus et Herodes in die illa ad invicem: antea enim inimicities exercabant. Quippe decubat, ut ille qui terram et cælum pacificatus erat, priores (omnium) eos a quibus condemnabatur, pacificaret. Aderat namque ipse Dominus, Qui reconciliat corda Principum terræ, etc.

^g Interserunt alii ubique, tum voculas et, ac etiam omittunt.

^h Alii, aperiens. *Ego autem sicut surdus, tum laudati Baluzio Mss. et veteres editiones, qui non aperit pro non aperuit. Mox reticent dicit cum cod. Sangerman. et plus habent sicut ovia ad occisionem ductus est, et sicut agnus, etc. Eadem porro series orationis est totidemque testimonia Scripturarum apud Cyrilum, quæ toto hocce capitulo comparat vir.*

matus non aperiens os suum (*Psalm. 37.*). Et iterum alius propheta dicit: *Sicut agnus coram tondente se, sic non aperuit os suum: in humilitate judicium ejus sublatum est* (*Esai. 53.*). Imposita ei scribitur **86** corona spinea. Audi de hoc in Canticis canticorum, super iniuitatem [*Al. iniuitates*] Jerusalem mirantis de injuria Filii, Dei [*Al. tacetur Dei*] Patris vocem dicens: *Exite, et videte, filiae Jerusalem, coronam, qua coronavit eum mater sua* (*Cant. 2.*). Sed et de spinis ita alius propheta commemorat: *Et expectavi, ut faceret uam, fecit autem spinas: et non justitiam, sed clamorem* (*Esai. 5.*). Verumtamen ut mysterii secreta cognosaeas, oportebat eum ^a qui percata mundi venit auferre, etiam terræ maledicta purgare, quæ peccante protoplasto, sententiam prævaricationis acceperat, dicente Domino: *Male-dicta terra in operibus tuis, spinas et tribulos producet tibi* (*Gen. 13.*). Propterea ergo spinis coronatur Jesus, ut prima illa condemnationis sententia solveretur. Ad crux ducitur, et in ligno totius mundi vita suspenditur. Vis et de hoc propheticis testimoniis confirmari? Audi Jeremiam dicentem ^b de hoc, *Venite et injiciamus lignum in panem ejus, et conteramus eum de terra videntium* (*Jer. 2.*). Et iterum Moses deslens eos dicit: *Et erit vita tua suspensa ante oculos tuos, et timebis per diem et noctem, et non credes vitæ tuæ* (*Deut. 28. 66.*). Sed transcurrentum nobis est: jam enim propositæ brevitatis modum excedimus, et breviatum sermonem longa dissertatione [*Al. disertione*] distendimus: pauca tamen addemus, ne penitus quod cœpimus, præteriisse videamur.

33. Scribitur Jesus in latere percussus, aquam simul et sanguinem profudisse. Hoc ^c quippe mysticum est, ipse enim dixerat, quia *fumina de ventre ejus procedent aquæ vive* (*Joan. 7. 38.*). Sed produxit et sanguinem, quem petierunt Judæi venire super se et super filios suos. Produxit ergo aquam, quæ credentes diluat: produxit et sanguinem, qui condemnet incredulos. Potest tamen etiam intelligi ^d illud quod duplice gratiam baptismi figuraverit. Unam quæ datur **87** per aquæ ^e baptismum, aliam quæ per martyrium profusione sanguinis quæritur: utrumque

^a Interserunt alli inquam, quibuscum et nos tertio ab hoc versu in *operibus tuis*, pro quo erat suis, legimus juxta Græcum τὸν ἐποίησεν οὐν.

^b Voculas de hoc, iudem et ferme rectius tacent: plus vero habent paulo post, *Moses velut deslens*: vet. edit. Oxon. ut *deslens*. Addidimus et nos ex iisdem inequenti Scripturæ testimonio tua pronomen, quod debeat. *Et erit vita tua*, cum Græco καὶ ἡστέραι ζωή σου.

^c Al. *Hoc quidem*, et paulo post, quem petierant Judæi.

^d Habet illud et vetus Oxoniens. edit. alii reticent. Ille quoque ex Cyrillo ad numeri usque 21. finem transludit Rufinus in sua.

^e Restituimus ex libris plerisque aliis, per aquæ baptismum et per martyrium profusione sanguinis: pro quibus antea minus recte erat, per aquam baptismi, et per mysterium profusionis sanguinis.

^f Sufficiimus voces in latere ex libris iisdem, qui et inferius plus habent, iccirco et sons redempcionis, etc.

^g Apud alios, sed frigus (Græc. καὶ ψύχει) et pruina

A enim baptismum nominatur. Quod et si hoc quæris, cur non ex alio membro, sed ex latere potius produxisse dicatur aquam, et sanguinem? videtur mihi in latere ^h per costam mulier indicari. Quia ergo fons peccati et mortis de muliere prima, quæ fuit primi Adam costa, processit: fons redempcionis ac vitæ de secundi Adam costa producitur.

24. Scriptum est, quod in passione ejus ab hora sexta u que ad horam nonam tenebræ factæ sunt. Accipe et de hoc prophetæ testimoniorum dicens: *Occidet tibi sol meridie* (*Amos 8. 9.*). Et iterum: Zacharias propheta: *In illa, inquit, die non erit lux: frigus et pruina erit uno die, et dies illa nota Domino, et neque dies, neque nox, et ad vesperam erit lux* (*Zach. 15. 6.*). Quid tam evidens a propheta dici poterat [*Al. potuit*], ut jam tum hæc non tam futura prædicti, quam narrari præterita videantur? Et frigus et pruina [*Al. etiam pruina et frigus*] predixit: propterea enim Petrus calefaciebat se ad ignem, quia frigus erat: et patiebatur frigus non soluim temporis, sed et fidei. Addit etiam: *Et dies illa nota Domino, et neque dies, neque nox* (*Zach. 14. 7.*). Quid est neque dies neque nox? Nonne aperte de insertis diei tenebris, et revocata rursum luce disseruit? Non fuit illa dies, neque enim incepit [*Al. coepit*] ab ortu solis. Neque integra nox fuit: non enim peracto diei cursu, spatia sibi debita vel ab initio suscepit, vel ad ultimum determinata perdixit: sed fugata per impiorum faenus lux reparatur ad vesperam. Post horam enim nonam depulsis tenebris sol redditur mundo. Et iterum ⁱ alius de hoc ipso testimonium dicit: *Et obscurabitur super terram in die lux* (*Math. 24. 29.*).

25. Docet Evangelii prædicatio, quod etiam milites ðiviserunt sibi vestimenta Jesu, et ^j super tunicam ejus miserunt **88** sortem. Hoc etiam curæ fuit Spiritui Sancto prophetarum vocibus protestari, cum David dicit: *Diviserunt sibi vestimenta mea, et super vestem meam miserunt sortem* (*Psal. 21. 19.*). Sed ne de illa quidem ueste quam dicuntur milites illudentes induisse eum, id est, de ueste coccineâ Prophetæ siluerunt. Audi enim quid dicit Esaias: *Quis est hic, qui venit de Edom, rubor vestimentorum ejus ex i Bo-*

erit in una die, et dies ille notus Deo, etc.

^k Notandum Baluzio, a iud legi in codd. mss. et vet. edit. Oxon. Remboldo, atque Erasmo. Confer Cyrilum num. 25.

^l Alii supra heic atque inferius. Tacent mox etiam David nomen, quod rectius in Barræana editione laudari visum est. Sed et totum hunc locum a verbis, *Hoc etiam curæ, etc.* cum subsequenti Scripturæ testimonio, Pamelius, et qui eum describit Fellus, prætereunt, scribarum, ut uidetur, oscitantia. Baluzius ita se ait ex cod. Sangerman. locum restituisse, mutata etiam interpunctione, quum Barræans lardin antea restituisse, cui et laus istæ debetur. Cæterni hæc etiam ex Cyrillo num. 26. et 27. Rulinus acceptit.

^m Plerique alii Bosor legunt, pro Bosra, quod est quidem in Hebreo בָּסָר, non autem in Græco Βόσρος, quoque Cyrillus, a quo hæc Noster derivat, Bosor edit, quod tum ex vetere codicum scriptura, tum ex subnexa ibi nominis etymologia manifestum est,

era? Quare rubicunda sunt vestimenta tua, et indu-
mentum tuum tanquam in torculari calcatum (Esai.
(63. 1.)? Unde et ipse respondit: *Torcular calcavi
solus, filiae Sion (Ibidem)*. Solus est, qui peccatum
non fecit, et abstulit peccata [Al. peccatum] mundi.
Si enim potuit per unum hominem mors introire,
quanto magis per unum hominem, qui et Deus erat,
potuit vita restituiri?

26. Refertur etiam quod acetum potatus sit, vel vino
myrrato, quod est amarius selle. Audi quid de hoc
Propheta prædixerit. *Et dederunt, inquit, in escam
meam sel, et in sili mea potaverunt me acetum (Psal.
68.)*. Ad quæ respondens jam tunc Moses dicebat de
populo illo: *Ex vineis Sodomorum vitis eorum, et pal-
mes eorum de Gomorras (Al. Gomorra) : uva eorum,
uva sellia, et botrus amaritudinis ipsius (Deut. 32. 32.)*. Et iterum exprobrans eos dicit: *Populus stultus et non
sapiens, hæc Domino retribuisti (Ibidem 6.)*? Sed et
in Canticis ^a eadem prænuntiantur, ubi etiam hortus,
in quo crucifixus est, designatur. Dicit ergo: *Intravi
in hortum meum, soror mea sponsa, et rindemiari
myrrham meam (Cant. 5.)*: ubi evidenter vinum
myrratum, quo potatus est, declaravit.

27. Et spiritum post hæc scribitur reddisse.
Prænuntiatum fuerat, et hoc per Prophetam dicen-
tem ex persona Filii ad Patrem: *In manus tuas b
commendo spiritum meum (Psal. 30. 6.)*. Sepultus
perhibetur, et lapis magnus appositus ante ostium
monumenti. Accipe etiam de hoc quid propheticus
per Jeremiam **89** sermo prædixerit: *Mortificave-
runt, inquit, in lacuna vitam meam, et posuerunt lapi-
dem super me (Thren. 3. 53.)*. Evidentissima hæc se-
pulturæ ejus indicia propheticis vocibus designata
sunt. Accipe tamen et alia. *A conspectu, inquit, ini-
quitas ablatus est justus, et c in pace est locus ejus (Isai. 57. 1.)*. Et alibi: *Et dabo malignos pro sepul-
tura ejus (Isai. 53. 9.)*. Et item aliud: *Recubans dor-
nit ut leo, et ut catus leonis; quis suscitabit eum
(Genes. 49. 9.)?*

28. Sed etiam quod in infernum descenait, evi-
denter prænuntiatur in Psalmis, ubi dicit: *Et in pul-
verem mortis deduxisti me (Psal. 21. 16.)*. Et iterum:

^a Addunt quidam cum Pamelio, *Canticorum*: quod
plerique alii tacent, neque addit, quem Noster de-
scribit, Cyrillus. Vicissim nos *mea*, quod Barræus
plus habebat ad nomine *sponsa*, delevimus librorum
ferme omnium auctoritate. Videsis Cyrillum num. 29.
et 32. et seq.

^b Cod. Sangermanensis *Commendabo*: tum alii ex
editis, *Sepultus quoque perhibetur, et lapis magnus
positus*, etc. Atque heic confer Cyrillum num. 33.

^c Apud alios, et erit in pace locus ejus, et malignos
in sepultura. Mox Fellus *Recumbens*, pro *Recubans*.
Hæc Rusinus omnia de Christi sepultura ex alia Cy-
rilli Catechesi, sive XIV. num. 3. transcribit.

^d Nobiscum, sive cum Barræo, Morellius et Balu-
zius ex codice Sangerman. legunt: alii *descendisti*.
Tum verba in *infernum sine dubio*, desunt apud Item-
bold., Erasm. et Pamel. Morellius in *inferno* habet.

^e Legunt alii omnes, *vivificatus autem spiritu. In
ipso*, ait, *eis qui in carcere inclusi*, etc. Nobis Barræana
lectio, et ad verum proprium videtur, et ad Græcum,
Ἑωπονθητὶς δὲ τῷ πνεύματι. Ἐν ᾧ καὶ τοῖς κ. τ. λ.

A Quæ utilitas in sanguine meo, dum descendero in cor-
ruptionem (Psal. 29. 10.)? Et iterum: *Descendi d in
limum profundi, et non est substantia (Psal. 68. 3.)*.
Sed et Joannes dicit: *Tu es qui venturus es, (in in-
fernū sine dubio) an alium expectamus (Matth. 11.
3.)*? Unde et Petrus dicit: *Quia Christus mortificatus
carne, vivificatus autem spiritu • qui in ipso habitat,
eis quis in carcere conclusi erant, descendit spiritibus
prædicare, qui increduli fuere in diebus Noe (1.Pet. 5.
18.)*. In quo etiam, quid operis in infernum [Al. in-
ferno] egerit, declaratur. Sed et ipse Dominus per
Prophetam dicit, tanquam de futuro: *Quia non dera-
linques animam meam in inferno, nec dabis sanctum
tuum videre corruptionem (Psal. 35. 10.)*. Quod rur-
sum propheticæ nibilominus ostendit impletum, cum
dicit: *Domine, eduxisti animam meam ab inferno, sal-
vasti me a decessoribus in lacum (Psal. 29.)*. Sequi-
tur post hæc :

C 29. TERTIA DIE RESURREXIT A MORTUIS. Resurrec-
tionis ^f quippe gloria in Christo clarificavit omne,
quod prius infirmum et fragile videbatur. Si tibi
paulo ante non putabatur esse possibile, usque ad
mortem venisse immortalem: aspice nunc, quia qui
devicta **90** morte, resurrexisse dicitur, non potest
esse mortalis. Sed bonitatem in hoc intellige creato-
ris, quia ^g ille eosque te sequendo descendit, usque
quo tu peccando dejectus es. Nec creatorem omnium
Deum impossibilitatis accuses, ut ibi putes opus ejus
caduco lapsu potuisse concludi, quo ille salutem ope-
raturus pervenire non posset. Inferna et superna
nobis dicitur, qui certa corporis circumscriptio
conclusi, intra regionis præscriptæ nobis terminos
continemur. Deo autem qui ubique est, et nusquam
deest, quid ^h infernum est, aut quid supernum? Ve-
runtamen in assumptione corporis etiam ista com-
p'entur. Resuscitatur caro, quæ reposita fuerat in
sepulcro, ut adimpleretur illud, quod dictum est per
Prophetam: *Quia non dabis sanctum tuum videre cor-
ruptionem (Psal. 15. 10.)*. Rediit ergo victor a mor-
tuis, inferni spolia secum trahens. Eduxit enim eos,
qui tenebantur a morte, sicut et ipse prædixerat, ubi
ait: *Cum exaltatus fuero a terra, omnia ad me ⁱ ipsum*

^f Prætermisso quippe adverbio, quod et Morellius
et Pamelius retinent, habent cum iisdem alii, gloria
in Christo, omne quod prius infirmum et fragile vide-
batur, absolvit: minus equidem bene; tum videbatur
pro putabatur.

^g Idem, quia eosque ille miserando descendit. Paulo
etiam post, id reparaturus habent pro salutem opera-
turus: denique tertio ab hoc versu, *intra præscriptæ
nobis legis terminos pro intra regionis*, etc. Minus certo
bene prioribus duobus locis, tertio autem omnino vi-
tiose. Caussa malii, Barræum non consuluisse. Ruli-
nus hæc et sequentia paulo liberius ex Cyrillo laudata
Catechesi **XIV**. num. 4. et seq. compilavit.

^h Alii, quod infernum est, aut quod supernum patet,
absque interrogatio nota: tum, caro quæ deposita
erat, et mox, adimpleretur, quod dictum est, tacito
illud pronomine: denique pro Rediit, Baluzius cum
Sangermanni cod. Remboldo, Morellio atque Era-
smo Rediit.

ⁱ Taceant ipsum pronomen alii: plus vero mox ha-
bent, quia monumenta, etc. Paulo post iterum deha-

*raham (Joan. 12. 32.). Attestatur autem de hoc Evangelium, cum dicit : *Monumenta aperta sunt, et multa corpora dormientium sanctorum resurrexerunt et apparuerunt multis, et ingressi sunt in sanctam civitatem (Mauth. 27. 52.): illam sine dubio ingressi sunt civitatem, de qua Apostolus dicit : Quæ autem sursum est Jerusalem, libera est, quæ est mater omnium nostrum (Galat. 4. 26.). Sicut et ad Hebreos iterum dicit : Decebat enim eum propter quem omnia, per quem omnia, qui multos filios in gloriam adduxerat, auctorem salutis eorum per passionem consummari (Heb. 2. 10.). Igitur consummatam passionibus carnem humanam, quæ in mortem ceciderat per protoplasti lapsum, resurrectionis virtute 91 reparatam, in dextera Dei sedens in altissimis collocavit : ut et Apostolus dicit : Qxi simul excitavit nos, simulque sedere fecit in cœlestibus (Ephes. 2.). Hic enim erat filius, qui ut Jeremias propheta docet, *Vas de manu sua collapsum et confractum, rursum elevavit manibus suis, et reformat, sicut placuit in conspectu ejus (Jerem. 18.). Placuit autem ita, ut corpus quod mortale et corruptibile susperat, de sepulcri petra levatum, et immortale atque incorruptibile effectum, jam non in terrenis, sed in cœlestibus et Patris dextera collocari. Plenæ sunt his sacramentis Scripturæ veteris Testamento. Nullus super hoc propheta, nullus legislator, aut psalmographus siluit, sed omnis pene sacra de his pagina loquitur : ideo superfluum videtur immorari nos ad congreganda testimonia. Pauca tamen admodum ponemus, ad ipsos fontes divinoru[m] voluminum remittentes eos, qui potare abundantius cupiant.***

30. Dicit ergo statim in Psalmis : *Ego dormivi, et*

bent in præpositionem, ubi dicitur in sanctam civitatem ; denique sequentem verborum pericopem, sine dabo ingressi sunt civitatem, quam et Morellius habet, et cod. Sangermanensis (tantum quod sanctam pro sunt legit) alii prorsus ignorant, viti, ut videtur, veterum librariorum, qui solemnè lapsu, quum ide[m] verbum recurrat, intermedia omittunt.

*a Atque heic iterum alii, exceptis Baluzio ex cod. Sangerman., Remboldo et Morellio, tacent. Tacent vero hi etiam eum pronomen, quod sequitur, cætera legunt, et per quem omnia, multos filios in gloriam adducantem. Paulo post pro passionem codices mss. Remboldus, Erasmus *passiones*, præferunt. Tum junctis et codicibus Mss. et vetere editione Oxoniensi, Igitur consummatam passionibus carnem, atque in eam protoplasti lapsum resurrectionis virtute reparatum.*

b Alii plerique omnes, in dextera sedis Dei altissimi collocavit; unde et Apostolus, etc.; minus recte. Placuisset etiam Baluzio magis cod. Sangermanensis lectio in altissimis. Mox idem consuevit habent pro excitavit.

c Idem collocaret. Plenæ sunt de his sacramentis : et mox super his Propheta, etc. Denique paulo post, Pauca tamen, et admodum pauca ponemus, etc.

d Pro soporatus sum, et exsurrexi, alii habent, et somnum cæpi, et resurrexi : cod. Sangerman. surrexi, et mox suscipiet, pro suscepti. Tum una omnes, Item in alio habent, et iterum in alio loco.

e Expunimus loco, quod addebat, et rectius libri alii ignorant. Vicissim paulo post addidimus autem, quod deerat : et factus sum pro est legimus corundem auctoritate.

f Verba, in alio divinæ majestatis, que deerant,

*A soporatus sum, et exsurrexi, quoniam Dominus suscepit me (Psal. 3.). Item in alio : Propter miseriam inopum et gemitum pauperum nunc exsurgam, dicit Dominus (Psal. 11.). Et alibi, sicut jam superius diximus : Domine, eduxisti de inferno animam meam, salvasti me a descendantibus in lacum (Psal. 29.). Et in alio loco : Quoniam conversus vivificasti me, et de abyso terræ iterum reduxisti me (Psal. 70.). Evidenter in octogesimo septimo Psalmo de eo dicitur : Et factus est sicut homo sine adjutorio inter mortuos liber. Non dixit homo, sed sicut homo. Sicut homo enim erat, qui [Al. add. etiam] descenderat in infernum : sed inter 92 mortuos liber erat, quia a morte teneri non poterat. Et ideo in [Al. una] uno natura humanæ fragilitatis, f in alio divinæ majestatis potestas ostenditur. Osee autem propheta etiam de tertia die manifestissime pronunciat hoc modo. Sanabit, inquit, nos post biduum : in die autem tertia resurgemus, et vivemus in conspectu ejus (Osee 6.). Hoc autem ex persona eorum dicit, qui cum ipso die tertia resurgent, de morte revocantur ad vitam. Et ipsi sunt, qui dicunt : Die tertia resurgemus, et vivemus in conspectu ejus (Hebr. 13.). Esaias vero aperte dicit : Qui g educit de terra pastorem magnum ovium (Esa. 63. 11.). Sed quod et mulieres visuræ essent resurrectionem ejus, Scribis et Phariseis et populo non credente [Al. credentibus], etiam hoc prædictum Esaias his verbis : *Mulieres, quæ venitis a spectaculo, venite : non enim est populus habens intellectum (Isai. 27. 11.).* Sed etiam [Al. et] de illis b mulieribus, quæ post resurrectionem perrexisse ad sepulcrum dicuntur, ei quæsisse eum, et non inventisse, sicut de Maria Magdalene, quæ resurserunt.*

sufficiimus ex aliis libris, quorum tamen plerique, exceptis scilicet Pamelio, Frobenio et vetere editione, verbum potestas, quod subsequitur, omittunt. Rescripsimus etiam paulo post prænuntial, pro prænuntial. Porro hæc Rusinus ab Cyrillo compilavit, maxime vero Osee testimonium, et quem illi sensum tribuit.

g Apud alios educit, quod proprius est Græco ἀναγαγών S. Pauli Epist. ad Hebreos XIII. 21. ut econtrario educit proprius τῷ Isaiae ἀναβιβάσας. Scilicet ex ambobus, quemadmodum editori Cyrilianorum operum probe adnotatum est, S. Cyrilus sive memorie lapsu, sive etiam de industria, lectionem banc suam concinnavit : Rulinus ex eo bona, ut aiunt, fide, transcripsit. Habet Esaias ἀναβιβάσας ἐπὶ τῆς θαλάσσης τὸν ποιμένα τῶν προβάτων : Qui educit de mari pastorem ovium. Quamquam ἐπὶ τῆς γῆς, de terra, codices alii et Patres permulti præferunt. Apostolus habet, ὁ ἀναγαγὼν ἐπὶ νεκρῶν τὸν ποιμένα τῶν προβάτων τὸν μήτραν : Qui educit de mortuis pastorem magnum ovium. Dicitur heic quoque ἐπὶ τῆς γῆς pro ἐπὶ νεκρῶν in nonnullis codicibus, et Patribus legi. Saltem itaque illud magnum Cyrus, ex eoque Noster ex Apostolo addidit.

h Reicent alii mulieribus : tum in recto habent, sicut Maria Magdalena (quamquam istud cognomenatum cod. Sangermanens. Remboldus, Erasmus, et Morellius ignorant) resurserunt venisse. Mox duo verba, qui aderant, sufficiimus aliorum auctoritate, ut et istæc in subiuxo Scripturæ testimonio, quem dilexit anima mea in noctibus quæsivi eum, etc. Locum Esaiæ in eundem sensum Cyrus atlegat, ex quo Noster delibavit. Vid. num. 14.

niſſe ad monumentum ante lucem , et non invento eo, flens dixisse ad angelos qui aderant : *Quia tulerunt Dominum , et nescio ubi posuerunt eum* (*Joan. 20.*) : etiam de hoc ita prædictetur in Canticis Cantorum : *In cubili meo quæſivi , quem dilexit anima mea : in noctibus quæſivi eum , et non inveni* (*Cant. 3.*). De illis quoque, [*Al. quæ*] qui invenerunt eum, et tenuerunt pedes ejus, prædictetur in Canticis Cantorum : *Tenebo eum , et non dimittam eum , quem dilexi* [*Al. dilexerit*] *anima mea* (*Ibidem*). Ilæc interim pauca de multis : a brevitati enim studentes, plura coaccervare non possumus. .

*Quis est iste rex gloriæ? Dominus fortis et potens, Dominus potens in prælio (Psal. 23.). Quæ vox utique non propter divinitatis potentiam, sed propter novitatem carnis ascendentis ad Dei dexteram serebatur. Dicit et alibi **94** idem David : Ascendit Deus in jubilatione, et Dominus in voce tubæ (Psal. 46.). In voce etenim tubæ mos est victorem redire de prælio. De ipso quoque et illud dicitur : Qui aedificat in cœlo ascensionem suam (Amos 9.). Et item alibi : Qui ascendit super Cherubim, volat super pennas ventorum (Psal. 17.).*

93 **31.** ASCENDIT AD ^b CÆLOS, SEDET AD DEXTERAM PATRIS: INDE VENTURUS EST JUDICARE VIVOS ET MORTUOS. Consequenti brevitate in fine sermonis hæc continentur, in quibus, quod dicitur quidem palam E est: sed et requiritur, quo sensu intelligi debeant quæ dicuntur; nam ascendisse, et sedere, et ventrum esse, nisi secundum dignitatem divinitatis intelligas, aliquid per hæc humanae fragilitatis videbitur indicari. Consummatis etenim his quæ in terra gehabantur, et animabus de inferni captivitate revocatis, ascendere memoratur ad cælos, sicut propheta prædicterat: *Ascendens in altum, captivam duxit captivitatem, dedit dona hominibus* (Psal. 63; Ephes. 4.). Illa scilicet dona, quæ Petrus in Actibus Apostolorum de Sancto Spiritu dicebat: *Exaltatus igitur dextera Dei, effudit-hoc donum quod vos videlis et auditis* (Actus. 2.). Donum ergo Spiritus Sancti dedit hominibus, quia captivitatem, quam prius diabolus per peccatum deduxerat in infernum, Christus per mortis suæ resurrectionem revocavit ad cælos. Ascendit ergo ad cælos, non ubi Verbum Deus ante non fuerat (quippe qui erat semper in cælis, et manebat in Patre), sed ubi Verbum caro factum ante non sederat. Denique quia novus iste ingressus portarum cæli æditius et principibus videbatur, videntes naturam carnis secreta eorum penetrantem, dicunt adinvicem, sicut David plenus Spiritu Sancto denunciat, dicens: *Tollite portas principes vestras, et elevamini portæ aëternales, et introibit rex gloriae.*

32. Sedere quoque ad dexteram Patris , carnis assumptae mysterium est. Neque enim incorporeas illi naturæ convenienter ista absque assumptione carnis aptantur : neque sedis cœlestis perfectio divinitatis naturæ, sed humanæ conquiritur. Unde et dicitur de eo : *Parata est sedes tua, Deus, ex tunc, a seculo tu es* (Psal. 92.). Parata igitur a seculo sedes est, in qua Dominus Jesus sessurus erat : in cuius nomine omne genu flectatur, cœlestium, terrestrium, et infernorum, et omnis lingua confiteatur ei, quia Dominus Jesus est in gloria Dei Patris (Phil. 2.). De quo et David ita refert : *Dixit Dominus Domino meo, sede a dextris meis, donec ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum* (Psal. 109.). Quæ tamen dicta Dominus in Evangelio disserens, dicebat ad Phariseos : *Si ergo David in spiritu Dominum vocal eum, quomodo Filius ejus est* (Math. 22.)? Per quod ostendit se secundum spiritum Dominum, secundum carnem filium esse David. Unde et ipse Dominus iterum dicit : *Veruntamen dico vobis, Amodo ridebitis filium hominis sedentem ad dexteram virtutis Dei* (Ibid. 26.). Et Petrus Apostolus dicit de Christo, *Qui [Al. quod] est in dextera Dei sedens in celis* (1. Pet. 3.). Sed et Paulus ad Ephesios scribens, *Secundum operationem, inquit, potentie virutis ejus, quam operatus est in Christo, suscitans eum a mortuis, et sedere faciens in dextera sua* (Ephes. 2.).

33. Quod autem veniat *judicaturus vivos et mortuos, multis quidem divinarum Scripturarum testimoniis edocemur.* Sed prius quam propheticis

Cod. Sangermanens. Remboldus, Erasmus, Morellius, brevitati studentes posuimus, plura et relinquentes. Cod. Sangernoanensis et reticet.

b Alii in cælos. Mox codices MSS. Rembold. Erasm., Morell. consequentia brevitatis tum Sangermannensis. cum Rembo do, atque Erasmo hæc continent, Morellius hæc continet.

* Ita restituiimus ex libris aliis omnibus, pro quo
antea erat consequenter: *tunc* et *nani* adverbium,
quod deerat sussecimus. Pro *nisi*, quod sequitur, si
legunt Baluzius, Remboldus, Erasmus, Morellius.

Atque heic minus recte legi visum est minori numero, et anima... revocata, contra atque alii ferme omnes habent. Confer Cyrilum num. 31. et seqq.

• Apud alios *Actis*. Diximus hac de lectione alias.
¶ Pamelius quovad ita : alii plenus spiritu enun-

[†] Pamelius quoque ita: *aut plenus spiritu evan-
giat, Tollite, nam et dicens prætereunt. Scripturarum
testimonia, quæ hinc subsequuntur, omnia eodem
plane ordine contextuque Rulinus ab Cyrillo mutua-
tus est. Vides num. 24.*

s Alii, *De ipso quoque et alias dicitur*: Qui ædifi-

b Regius cod. Rembold. Erasmus, Morellius ad-

D Regius cod. Rembold. Erasmus, 1516. duntur : cod. Sangerman. addantur. Tum alii plerique omnes, neque sedis cœlestis prospectum divina natura, sed humana conquirit. S. Cyrillus heic num. 27. Paulianistas redarguens, qui perverse adserabant, quod post crucem et resurrectionem, et regressum in cœlos, tunc Filius a dextris Patris sedere cœperit: Où γάρ (inquit) ἐξ προφητῆς ἔσχε τὸν θρόνον· ἀλλὰ ἡγέρθη κατὰ (τοτὶ δὲ αἱ γενναθεῖαι), καὶ συνταχθήσεται τῷ πατρὶ. Non enim ex prospectu hanc adipius est sedem: sed ex quo est (est autem ab aeterno genus) etiam sedet una cum Patre. Confer sedulo Cyrrilianam cum Ruliniiana sententiam, et aliorum cum impressa lectione nostra.

ⁱ Tacent alii est, et mox Dominus Jesus, pro quo legunt sessurus erat is, in cuius nomine, etc. tum genuflectitur, et confitebitur, quia Dominus Jesus Christus est, etc. Cod. Sangermanni. genuflectetur. Vide Cylillum num. 28.

*I Alii edocetur; et paulo post velut reddituri pro
languam, etc. Rulinus compilare hinc adgreditur*

95 hæc eloquii predicta doceamus, illud necessarie arbitror admonendum, quod ista fidei traditio quotidie nos vult de adventu judicis esse sollicitos, ut actus nostros ita præparemus, tanquam reddituri imminenti judici rationem. Hoc enim erat quod et Prophetæ dicebat de viro beato: *Quia disponit sermones suos in judicio* (Psal. 111.). Quod autem dicitur judicare vivos et mortuos, non ideo dicitur, quod alii vivi, alii mortui ad judicium veniant: sed quod animas simul judicabit et corpora, in quibus vivos animas, mortuos corpora nominavit. Sicut et ipse Dominus loquitur in Evangelio, dicens: *Nolite timere eos, qui possunt corpus occidere, animæ autem nihil possunt facere: sed timete potius eum, qui potest et animam et corpus perdere in gehennam* (Matth. 10.).

34. Nunc jam paucis, si videtur, etiam per prophetas hæc predicta esse doceamus. Plura autem testimonia cum volueris, ipse tibi de Scripturarum latitudine congregabis. Dicit ergo Malachias propheta: *Ecce cœli venient Dominus omnipotens, et quis sustinebit diem adventus ejus, aut quis sustinebit aspectum ejus? Quia ipse ingreditur sicut ignis conflatoris,* et

subsequentem Catechesim Cyrilli XV. quæ de secundo Christi adventu, etc. inscribitur. Confer num. 2.

a Imperfecto atque hiulco sensu Baluzius verba, ideo dicitur, prætermisit, quamquam ita haberi dicat in cod. Sangerman. Frobenio, et vetustissima editione. Nec minus corrupte alii, Remboldus, Erasmus, Morelli, Pamphilus, et qui bunc describit recens editor Oxoniensis: *Quid autem dicitur, judicare vivos et mortuos, nisi quod alii vivi, alii mortui ad judicium veniunt? sed animæ simul, etc.* Autumnal vero laudatus Baluzius, existimasse Rulimum, omnes mortuuros, et idcirco verba Symboli subtilius interpretari voluisse, ne quis ex illis concluderet, alias vivos, alias mortuos ad judicium venturos: id quod ait, ex his quæ sequuntur, liquet. Nobis ita esse acutis non licuit. Quia hinc potius intelligimus, expositionem hanc suam ab Isidoro Pelusiota Lib. I. Epist. CCXXII. Rulimum esse mutuatum. Ait enim ille iudem propomodum verbis, τὸ κρίνεσθαι ξῶται καὶ υπέρους τοῦτο τὸ καὶ ψυχὴν καὶ σῶμα εἰ; κρίνει δεύτεραι, καὶ οὐτε ἐν θατέροις καὶ χωρισμένον, ἀλλὰ συστημένην τὸν ἐνταῦθα συνάρτητον ἐποιησαντο, οὐτε καὶ τὴν ἑκάτην δικαιονήνων υψηλούσαν. Judicare vivos et mortuos, hoc est, et animam et corpus venire in judicium, ut ab hoc illa separanda non sit, sed sicut heic se conjunctim gesserunt, ita et ibi mercedem simul recipiant. Alias videre est apud alios, puta Augustinum in Enchirid. ad Laurent. et Gennadium Massiliensem, interpretationes.

b Apud alios animæ simul judicabuntur, et corpora; et mox ipse Dominus in Evangelio dicit, *Nolite, etc.*

c Iden venit, quemadmodum et S. Cyrillus adlegat: mox ingredietur pro ingreditur codex Sangermannensis et Remboldus: et postea iudem et Reg. conflatores.

d Vitoise alii quot scio omnes habent, sicut spuma. In Graeco est, quemadmodum et S. Cyrillus laudat, ὡς πόα, sicut poa, quæ herba fullonum est. Etiam Jeremiæ II. 22. πόα πλυνόντων, herbu lavantium, memoratur, et τηγανῖτη borith in Hebreo dicitur utroque loco. Hieronymus ibi, *Pro herba Borith, quam nos, ut in Hebreo posita est, vertimus, LXX. transtulerunt πόα, ut significarent herbam fullonum, quæ iuxta ritum provinciæ Palæstinae in virentibus et humectis nascitur locis, et ad lavandas sordes eamdem rini habet, quam et nitrum.* Vide et uos ibi. Paria ha-

A sicut **96** herba ^d lavantium: et sedebit conflans et purgans sicut argentum et sicut aurum (Malach. 3.). Ut autem evidentius cognoscas, quis sit iste Dominus de quo hæc dicuntur, audi quid et Daniel propheta prænuntiat [Al. pronuntiat]. Videbam, inquit, in visu ^e noctis, et ecce cum nubibus cœli, quasi filius hominis veniens, et usque ad vetustum dierum pervenit, et in conspectu ejus oblatus est: et ipsi datus est principatus et honor et regnum: et omnes ^f populi, tribus et linguae ipsi serviunt: et potestas ejus potestas æterna, quæ non præterbit, et regnum ejus non corrumpetur (Dan. 7.). Ex his ergo edocemur, non solum de adventu et de judicio, sed de potestate ejus et regno, quia potestas æterna sit, et sine corruptionis fine sit regnum: sicut et in Symbolo dicitur:

B *Et regni ejus non erit finis* (Luc. 1. 33.). Unde valde alienus a fide est, qui regnum Christi dicit aliquando finiendum. Scire tamen debemus, quod salutarem hunc Christi adventum ^h conatur inimicus ad decipiendos fidèles callida fraude simulare, et profilio hominis, qui expectatur venturus in majestate Patris sui, filium perditionis in prodigiis et signis meudacibus præparare, ut pro Christo, mundo huic

bet et in hunc Malachiæ locum: *Non solum ignis (dicitur Dominus) sed et herba fullonum, quæ Hebrewrae Borith appellatur, et LXX. πόα, idest, herbam fullonum vertunt.* Nullibi et nusquam spuma dicta est, neque cur ita alii legerint, divinare licet. In Graeco τὸν LXX. exemplari Alexandrino, nuper Tiguri Helvetiorum recuso, ὡς πόα legitur, pro πόα: sed et πόα herba est Callimacho. Mox iudem editores eos addunt ad *conflans*, quod neque est pronomen in sacro textu. Nos verba *sicut argentum*, quæ via librariorum e Barræano exemplari exciderant, aliorum omnium auctoritate suscepimus.

C • Deest noctis in MSS. Baluzio laudatis, Remboldo, atque Erasmo. Mox iudem atque alii *in nubibus, pro cum nubibus*, tum *perveniet pro peruenit: neutruin bene saltem ad Græcum. Verbis quæ sequuntur, oblatus est*, in Baræano exemplari addebat *liber*, quod nos expunximus, utpote intrusum ex annotatione, quam studio-us non nemo ad libri oram ex Apocalypsi adposuerit.

D • Modo laudati MSS. Remboldus atque Erasmus, et omnis populus, tribus, et linguae ipsi serviunt: male. Sed illud vitiosius, quod habent et reliqui omnes, codice Sangerman. et veteri Oxonien. editione excepta, *peribit pro præterbit: Græc. παρελύσται.*

E • Pronomen *ejus* suscepimus ex libris plerisque aliis, qui mox etiam pari consensu in Evangelio habent, pro in Symbolo. Nos olim dubitavimus, quin hoc pro illo nomen substitutum recente manu fuerit, cum Symbolum, quod vocant Constantinopolitanum, obtinere in Ecclesiis caperit. Sed cum hocce additamentum, tanquam e Symbolo, sibi quoque exponendum proponat S. Cyrillus, cuius institisse vestigia Rulimum, tot locis adnotatum est, nobis nihil immunitare placuit: quin imo verosimilium visum est, ipsius ab eo pericopen Symboli laudari, quam caput prium v. 53. ut volunt Lucani Evangelii. Nam eius de Aquilejensis Ecclesiæ Symbolo fortasse illa non fuerit, communioris tamen, et quod latius obtinebat, maxime in Orientis Ecclesiis, et vulgo Apostolicum audiebat, Symboli omnino pars exstitit. Vide Cyrillum num. 1. et postremis tribus ad finem Catecheseos.

F • Habent ferme rectius alii, *conabitur*, et mox fidèles quosque *callida*, etc.

introducat Antichristum, de quo et **97** Dominus ^a in Evangelii praedixit Iudeis: *Quia ego veni in nomine Patris mei, et non receperitis me: alius veniet in nomine suo, et ipsum recipietis* (Joan. 5.). Et iterum dicit: *Cum videbitis abominationem desolationis stantem in loco sancto, sicut dicit Daniel propheta, qui legit intelligat* (Matth. 24.). Daniel ergo de adventu erroris istius plenius et latius in suis visionibus edocet, ex quibus valde operosum est, nunc exempla ponere, quia [Al. qui] satis amplis narrationibus dilatatur: et ideo scire de his plenius volentem ^b, ad ipsas magis recensendas remittimus visiones. Sed et Apostolus dicit de eo: *Ne quis vos seducat ullo modo: quoniam nisi discessio venerit primum, et revelatus fuerit homo peccati, filius perditionis, qui adversatur et extollitur super omne, quod dicitur Deus, aut quod colitur: ita ut in templo Dei sedeat, ostendens se tanquam ipse sit Deus* (2. Thes. 2. 3. 4.). Et paulo post: *Et tunc revelabitur ^c iniquus, quem Dominus Jesus interficiet spiritu oris sui, et evacuabit eum illuminatione adventus sui, cuius est adventus secundum opera satanæ in omni virtute, signis et prodigiis mendacibus* (Ibid. 8. 9.). Et item [Al. iterum] paulo post: *Et ideo mittet illis Deus operationem erroris, ut credant mendacio, ut judicentur omnes qui non crediderunt veritati* (Ibid. 10. 11.). Propterea ergo propheticis et evangelicis, atque Apostolieis vocibus nobis prænunciatur hic error, ne ^d qui pro adventu Christi adventum credant Antichristi: sed sicut ipse Dominus dicit: *Cum dixerint vobis: ecce Christus hic, aut ecce illic, nolite credere. Venient enim multi pseudochristi, et pseudoprophetæ, et seducent multos* (Matth. 24.). Sed quomodo demonstraverit judicium veri Christi, videamus. Sicut fulgur, inquit, de Oriente resplendet usque in [Al. ad] Occidentem, **98** ita erit adventus filii hominis (Ibid.). Cum ergo adven-

^a Præponunt alii ipse: quibuscum deinde et nos, *Quia ego pro ergo rescripsimus: et subsequente Matthæi loco Cum pro Tunc: atque alia inferius leviora. Quod sequitur erroris residendum suspicor in erroris, scilicet Antichristi. Mutuatur autem hæc Ruffinus ab Cyrillo num. 11. et seqq.*

^b Ita et cod. Sangermanens. Morellius, et vetus Oxoniens. editio habent: alii delectantem; qui et paulo post extollit se pro extollitur legunt, et ferme rectius deinde tanquam sit Deus, absque ipse, quod neque in Graeco sonat.